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Détermination de la masse volumique apparente et de la porosité ouverte, de la résistance a la

is eff 3 . o R ) .
Essalsietrectues compression et de la résistance a la flexion sur pierre naturelle

NBN EN 1936 §8.1 (2007): Méthodes d'essai pour pierres naturelles - Détermination des masses
volumiques réelle et apparente et des porosités ouverte et totale — Accréditation Belac

NBN EN 1926 (2007): Méthodes d'essai des pierres naturelles - Détermination de la résistance a la
compression uniaxiale — Accréditation Belac

NBN EN 12372 (2007): Méthodes d'essai des pierres naturelles - Détermination de la résistance &
la flexion sous charge centrée — Accréditation Belac
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Ce rapport d’essais contient 3 pages. Ce rapport d’essais ne peut étre reproduit que dans son entiéreté. Sur chaque page figurent
le cachet du laboratoire (en rouge) et le paraphe du chef de laboratoire. Les résultats et constatations ne sont valables que pour les
échantillons testés.
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1. ECHANTILLON

Ont été livrées en nos laboratoires & Limelette et inscrites sous le numéro d’inscription $2018-43-26 et le numéro de
laboratoire LMA 6120: des éprouvettes en pierre naturelle, aux dimensions suivantes :
= 10 prismes 5 cm x 5 ¢cm x 30 cm pour essai de flexion
= 16 cubes 5cm x5 cm x 5 cm pour essai de compression et la détermination de la masse volumique
apparente et porosité
= 5 cylindres diameétre 8 cm et hauteur 15 cm

Nature pétrographique de la pierre : Schiste

Nom commercial de la pierre : Schiste d’Herbeumont

Pays et lieu d’extraction : Belgique — Carriére du Babinay @ Herbeumont
Fournisseur Les ardoisieres d’Herbeumont

Plan d’anisotropie Indiqué

Bancs échantillonnés /

Responsable de I’échantillonnage : B. Pierlot

Finition de surface : Faces clivées — chants sciés

Tableau complété selon les informations du demandeur

2. ESSAIS ET RESULTATS

2.1. MASSE VOLUMIQUE APPARENTE ET POROSITE OUVERTE - NBN EN 1936 § 8.1 - ACCREDITATION BELAC

a. Principe

6 éprouvettes de 5 cm x 5 cm x 5 cm ont été soumises a cet essai.

Préalablement a I'imprégnation, les éprouvettes sont séchées a une température de (70 £ 5)°C jusqu’ a masse constante.
Aprés séchage, les éprouvettes sont pesées (ma), puis mises dans une cuve a vide et la pression y est abaissée a (15 + 5)
mmHg. Cette pression est maintenue constante pendant (2 £ 0.2) heures. De I'eau déminéralisée est ensuite lentement
introduite dans la cuve, a la méme pression. Quand les éprouvettes sont sous eau, la pression atmosphérique est
rétablie dans la cuve et les éprouvettes sont laissées sous eau durant (24 £ 2) heures.

Ensuite, chaque éprouvette
- est pesée sous eau (mn)
- est essuyée rapidement avec une peau de chamois humide et pesée {ms)

La masse volumique apparente (po) est exprimée par le rapport de la masse de |'éprouvette séche et de son volume
apparent, par la formule :

Py =—"—"Pn [kg/m?]
avec prh : masse volumique de I'eau en fonction de la température.

La porosité ouverte (po) est exprimée par le rapport entre le volume des pores ouverts et le volume apparent de
I’éprouvette, par la formule :

P, = %100 [V9s]
m, —my

C.5.T.C.
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b. Résultats

Date du début du séchage : 11/10/2018
Date de pesée  I'état humide : 17/10/2018

Maswqaliinique Porosité ouverte
apparente ;
Numéro d'éprouvette [kg/m?] [v]
Py Po
61201 | 2740 1,0
6120-2 2740 | 10
. 61203 2730 0,9
6120-4 2730 | 1,0
6120-5 2730 1,0
6120-6 2740 1 12
Moyenne 2740 1,0
Ecart-type 5 0,1

2.2. RESISTANCE A LA COMPRESSION ET A LA FLEXION — NBN EN 1926 - NBN EN 12372 - ACCREDITATION BELAC

Un résumé des résultats est donné dans le tableau ci-dessous. Voir le rapport LMA 6120 - BE18D052 du labo Technologie
du béton du CSTC pour les détails des essais.

Résistance ala Résistance a la flexion
Série compression moyenne moyenne
[N/mm?] [N/mm?]
LMA 6120 - BE18D052 172 47,6
©.8.7.C.
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